
Pamatojoties uz Riska izvērtējuma komisijas sēdē un izvērtējumā konstatēto 
rekomendēts pieņemt lēmumu saskaņā ar Ministru kabineta 2016. gada 1. marta noteikumu 
Nr. 131 “Rūpniecisko avāriju riska novērtēšanas kārtība un riska samazināšanas pasākumi” 
(turpmāk – MK noteikumi Nr. 131) 24.1.3. apakšpunktu un atļaut AS “GRINDEKS” sākt un 
turpināt plānotās darbības ar SNG objektā (Rencēnu ielā 3b, Rīgā), ja tiek pildītas 
ugunsdrošības, bīstamo iekārtu tehniskās uzraudzības, darba, vides un civilās aizsardzības, 
aizsargjoslu un teritorijas plānošanas normatīvo aktu prasības, ir izstrādāti un tiek pildīti 
rūpniecisko avāriju riska samazināšanas plāni un tiek ievērotas būtiskās avārijgatavības, 
tehnoloģisko procesu drošības un šī izvērtējuma prasības. 

Tādejādi rekomendēts arī saskaņā ar MK noteikumu Nr. 131 24.1.3. apakšpunktu 
uzdot AS “GRINDEKS” atbildīgajai personai: 

1) līdz plānoto darbību ar SNG uzsākšanai paredzēt un veikt pasākumus, lai: 

– novērstu šajā izvērtējumā norādītās nepilnības attiecībā uz zibensaizsardzību 
(objektam jābūt nodrošinātam ar atbilstošām un darbspējīgām 
zibensaizsardzības un zemējuma ierīcēm), 

– nodrošinātu gan dabasgāzes, gan SNG noplūdes detektoru atbilstošu darbību, 

– nodrošinātu normatīvo aktu prasībām atbilstošu ugunsgrēka atklāšanas un 
trauksmes signalizāciju, 

– atbilstoši normatīvo aktu prasībām nodrošinātu aprīkojuma sprādziendrošu 
izpildījumu, 

– novērstu šajā izvērtējumā norādītās nepilnības attiecībā uz ugunsdzēsības 
ūdensapgādi un nodrošinātu to atbilstošu normatīvo aktu prasībām; 

2) ņemot vērā, ka RANP 1. pielikuma 6.3. apakšpunktā norādīts, ka apsardzes 
darbinieks uzņemas ugunsgrēka dzēšanas vadību, līdz plānoto darbību ar SNG 
uzsākšanai izvērtēt, un nepieciešamības gadījumā nodrošināt objektā apsarga 
(apsardzes posteni) klātbūtni darbā un ārpus darba laika, vai arī citā veidā nodrošināt 
AS “GRINDEKS” darbinieku reaģētspēju un izstrādāt rīcības plānus SNG noplūdes, 
ugunsgrēka un eksplozijas gadījumiem, kā arī aktualizēt apziņošanas shēmu; 

3) līdz plānoto darbību ar SNG uzsākšanai veikt atbilstošas instruktāžas un apmācības 
gan par drošiem darba paņēmieniem, gan – drošu iekārtu atslēgšanu un tehnoloģiskā 
procesa apturēšanu, gan rīcībām avārijas un ugunsgrēka gadījumos; 

4) līdz plānoto darbību ar SNG uzsākšanai informatīvo materiālu izplatīt zemes 
īpašniekiem, kuru teritorijas atrodas drošības attāluma zonā (RANP 15. pielikums) 
un, ņemot vērā, ka drošības attālums ir noteikts lielāks nekā minimālā drošības 
aizsargjosla attiecīgās izmaiņas saskaņot ar zemes īpašnieku vai tiesisko valdītāju, 
uz kura nekustamo īpašumu attieksies drošības attālums (Rīgas teritorijas plānojuma 
3.1. redakcijas Rīgas domes 2021. gada 15. decembra saistošo noteikumu Nr. 103 
“Rīgas teritorijas izmantošanas un apbūves saistošie noteikumi (turpmāk – TIAN) 
365. punkts); 

5) norādīt atbildīgo darbinieku (personu), kura saskaņā ar TIAN 371. punktu sniegs 
informāciju (paziņojumu) Rīgas pašvaldībai, lai tā savā tīmekļa vietnē varētu 
publicēt aktuālo informāciju par Objektu un ap to noteikto drošības attālumu, par 
Objekta darbības sākšanu vai darbības pārtraukšanu, vai par izmaiņām Objektā, kas 
var būtiski palielināt rūpniecisko avāriju bīstamību vai risku, vai par 
pārveidojumiem Objektā, kas var ievērojami samazināt rūpniecisko avāriju risku; 



 2

6) sniegt informāciju saskaņā ar Apgrūtināto teritoriju informācijas sistēmas likumu: 
izveidotajā Informācijas sistēmā, nepieciešams iekļaut datus par apgrūtinātajām 
teritorijām un to robežām (tai skaitā nepieciešamajām drošības aizsargjoslām), kā arī 
objektiem un to robežām (atbilstoši minētā likuma 8. panta 12. punkta 
“f” apakšpunktam informāciju par bīstamu ķīmisku vielu tilpnēm, cauruļvadiem 
sniedz to īpašnieki (valdītāji) vai atbildīgā institūcija); 

7) identificēt darbības vietas vai zemes īpašniekus, kurus var tieši ietekmēt rūpnieciskā 
avārija objektā (RANP 29. attēls), un informēt viņus par informatīvā materiāla 
pieejamību Valsts vides dienesta tīmekļvietnē; 

8) atbilstoši MK noteikumu Nr. 131 59. punkta prasībām izstrādāt saīsināto RANP 
redakciju, kas nesatur ierobežotas pieejamības informāciju un ir brīvi pieejama 
sabiedrībai. RANP norādīt, kur tā pieejama. Saīsināto RANP redakciju iesniegt arī 
Birojā. 

9) pilnveidot AS “GRINDEKS” drošības pārvaldība sistēmu, ņemot vērā arī ar SNG 
veicamo darbību bīstamību un avārijas sekas, lai objektā tiktu īstenoti atbilstoši 
pasākumi šīs bīstamības un avārijas seku samazināšanai, nodrošinot procesu drošību 
un būtiski nepalielinot kopējo avāriju riska līmeni Objektā un ārpus tā. 


